
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

«ТОБОЛЬСКИЙ МЕЖРАЙОННЫЙ ЦЕНТР ВЕТЕРИНАРИИ»

ПРИКАЗ

16 апреля 2025 г.

г.Тобольск

Об утверждении прейскуранта цен

В связи с внесением изменений в Закон Российской Федерации от 14 
мая 1993 года № 4979-I «О ветеринарии» в части дополнения таким поня
тием как «уничтожение», а также в целях соблюдения Ветеринарных правил 
сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения биологических 
отходов, у!вержденных приказом Минсельхоза России от 11.11.2024 N2 677 
постановления Правительства Тюменской области от 17.10.2024 № 736-п 
«Об утверждении Порядка организации мероприятий по сбору, перемеще
нию и уничтожению биологических отходов, владелец которых’не установ
лен, в Тюменской области» согласно которым взамен термина «утилизация» 
в отношении биологических отходов используется термин «уничтожение» 
приказываю:

1. Утвердить прейскурант цен на платные ветеринарные услуги, 
оказываемые Государственным автономным учреждением Тюменской обла
сти «Тобольский межрайонный центр ветеринарии» в редакции приложения 
к настоящему приказу с 16 апреля 2025 года.

2. Приказ от 02.04.2025 №16-ос «Об утверждении прейскуранта цен» 
признать утратившим силу с 16 апреля 2025 года.

Врио директора Н.С. Пуртова



Утверждено:
приказом от 02.04.2025г. № 16-ос 

; ВР140 директора ГАУ ТО
"Тобольский ветцёнтр"

____ Н.С. Пуртова
"16"<'апреля- 2025 г.

ПРЕЙСКУРАНТ
цен на платные ветеринарные услуги, оказываемые

Государственным автономным учреждением Тюменской области "Тобольский 
межрайонный центр ветеринарии" с 16 апреля 2025 года

РАЗДЕЛ 1. При обслуживании продуктивных животных

№ п/п Название ветеринарной услуги
Единица 

измерения Стоимость, руб.

1 2 3 4

1.1. Клинические мероприятия

1.1.1
Клинический осмотр животного, постановка 
диагноза, назначение лечения:
крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 1 голова 220
мелкий рогатый скот, свиньи 1 голова 200
пушные звери, кролики 1 голова 150
птица 1 голова 120
рыба 10 голов 100

1.1.2 Повторный клинический осмотр животного:

крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 1 голова НО
мелкий рогатый скот, свиньи 1 голова 100
пушные звери, кролики 1 голова 75
птица 1 голова 60
рыба 10 голов 50

1.1.3 Предубойный осмотр животного:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 1 голова 220
- мелкий рогатый скот, свиньи 1 голова 200
- пушные звери, кролики 1 голова 150
- птица 1 голова 120

1.1.4 Ветеринарный осмотр племенных животных:
Крупный рогатый скот, свиньи, лошади 1 голова 95
Кролики 1 голова 20
Птицы (куры, гуси, утки, голуби и т.д.) 1 голова 20
Рыб (яйцо, личинка, малёк, нагул, половозрелая 
особь)

10000 штук 14

1.1.5 Осмотр пчелосемьи 1 пчелосемья 80

1.1.6

Ветеринарный осмотр животных для разрешения на 
транспортировку по территории Российской 
Федерации:
- лошади 1 голова 180
- крупного рогатого скота 1 голова 180



- свиньи 1 голова 160
- мелкого рогатого скота 1 голова 160
- кроликов до 10 голов 120
- птицы до 100 голов 120
- индейки, гуся, утки до 10 голов 120

1.1.7 Фиксация животного:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 1 голова 100
- мелкий рогатый скот, свиньи 1 голова 50
- пушные звери, кролики 1 голова 25

1.1.8 Повал крупного животного 1 голова 220
1.1.9 Внесение данных в паспорт на животное 1 документ 200
1.1.10 Оформление паспорта пасеки 1 документ 2500
1.1.11 Оформление паспорта водоема 1 документ 3200
1.1.12 Мечение животного:

биркование, выщип крупный рогатый скот 1 голова 50

биркование, выщип мелкий рогатый скот, свиньи 1 голова 30
чипирование (без стоимости чипа) с занесением 

информации в базу данных 100

1.1.13
Консультация по уходу, содержанию, кормлению, 

лечению животных

1 
консультация 120

1.1.14
Вызов ветеринарного врача на дом (транспортные 

услуги оплачиваются отдельно):

в рабочие дни (с 8:00 до 16:00) 1 выезд 350
в рабочие дни (с 16:01 до 21:00) 1 выезд 500
в нерабочие и праздничные дни, а так же в поздние 

часы (с 21:01 до 7:59)
1 выезд 750

1.1.15 Транспортные услуги 1 км 15

1.2.1 Отбор проб для исследований:

- взятие пробы венозной крови 1 проба 120
- взятие соскоба кожи 1 проба 100
- взятие пробы слизи, истечений 1 проба 100
- взятие пробы корма 1 проба 100
- взятие пробы кала 1 проба 50
- взятие пробы мочи 1 проба 100
- отбор абортированного плода 1 плод 100
- отбор подмора (живых) пчёл 1 проба 50

- оформление сопроводительного документа к пробам 1 документ 50
1.2.2 Туберкулинизация* 1 голова 35
1.2.3 Маллеинизация 1 голова 50
1.2.4 Диагностика субклинического мастита 1 голова 320

1.2.5
Определение беременности методом ректального 

исследования
1 голова 280

1.2.6 Ректальное исследование гинекологических болезней 1 голова 280

1.2. Диагностические исследования:

1.3. Противоэпизоотические мероприятия



1.3.1 Взятие крови у КРС 1 проба 120
1.3.2 Взятие крови у КРС для исследования на лейкоз 1 проба 120
1.3.3 Исследование на туберкулез* (1 голова) 1 проба 35
1.3.4 Взятие крови у мелких животных 1 проба 100
1.3.5 Взятие крови у лошадей 1 проба 120
1.3.6 Исследование на лейкоз 1 проба 100
1.3.7 Исследование на ИНАН (1 голова) 1 проба 100
1.3.8 Дегельминтизация крупных животных 1 голова 180
1.3.9 Дегельминтизация мелких животных 1 голова 120

1.3.10
Обработка против эктопаразитов у крупных 

животных
1 голова 50

1.3.11 Обработка против эктопаратизтов у мелких животных 1 голова 50

1.3.12

Обследование на пораженность животных личинками 

подкожного овода (клиническое пальпарное 

обследование)

1 голова

50

1.3.13 Обработка КРС против подкожного овода (1 голова) 1 голова 180

1.4.1
Введение лекарственных, диагностических и                      

профилактических средств:

внутривымянное 1 инъекция 50
струйное внутривенное 1 инъекция 200
капельное внутривенное 1 инъекция 250
внутрикожное, внутритестикулярное 1 инъекция 50
подкожное, внутримышечное 1 инъекция 90
внутрибрюшинное, внутриматочное, 

внутрицистернальное
1 инъекция 100

пероральное 1 введение 100
ректальное 1 введение 100
втирание 1 введение 100
субконъюнктивальное 1 введение 200

1.4.2 Новокаиновая блокада:

легкой формы:

блокады проводниковые, новокаиновые

средней тяжести:

блокады проводниковые, новокаиновые

тяжелой формы:

блокады проводниковые, новокаиновые

1.4.3 Лечение при болезнях органов дыхания 1 животное 300

1.4.4 Лечение при болезнях молочной железы (вымени):

легкой формы:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 200
- мелкий рогатый скот, свиньи 100
средней тяжести:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 250

200
1 введение

1 животное

1 животное

1 введение
100

1.4. Терапевтические процедуры

1 введение
150



- мелкий рогатый скот, свиньи 150
тяжелой формы:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 300
- мелкий рогатый скот, свиньи 200

1.4.5 Лечение при отравлениях:

легкой формы:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 150
- мелкий рогатый скот, свиньи 120
средней тяжести:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 180
- мелкий рогатый скот, свиньи 150
тяжелой формы:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 210
- мелкий рогатый скот, свиньи 180

1.4.6 Введение носоглоточного зонда 1 процедура 521
1.4.7 Введение магнитного зонда 1 процедура 626

1.4.8
Извлечение инородных предметов с помощью зондов 

из:

- глотки 300
- пищевода 350

1.4.9 Атония преджелудков:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 200
- мелкий рогатый скот, свиньи 150

1.4.10 Оказание помощи при вздутии рубца 1 животное 250
1.4.11 Аутогемотерапия 1 животное 1500
1.4.12 Лечение пуповины молодняка 1 животное 200

1.5.1 Кастрация:

жеребца 4500
верблюда 4500
хрячка до 2 месячного возраста 200
хрячка от 2 до 4-х месячного возраста 350

хряка с 4 -х месячного до 6-ти месячного возраста 500
хряка с 6-ти месячного возраста 1200
баранчика до 4 месячного возраста 200
баранчика старше 4 месячного возраста 300
бычка до 6 месячного возраста 400
бычка старше 6 месячного возраста 1200
кролика 250

1.5.2 Хирургические операции 1 категории сложности:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 350

1.5. Хирургические процедуры

1 животное

1 животное

1 животное

1 животное

1 процедура

1 животное

1 животное

1 животное

1 животное



- мелкий рогатый скот, свиньи 250
- пушные звери, кролики 250
- птица 250

1.5.3 Хирургические операции 2 категории сложности:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 500
- мелкий рогатый скот, свиньи 450
- пушные звери, кролики 450

1.5.4 Хирургические операции 3 категории сложности:

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 650
- мелкий рогатый скот, свиньи 600
- пушные звери, кролики 600

1.5.5 Обработка и расчистка:

- копыт лошади 500
- копытец крупного рогатого скота 400
- копытец оленей, мелкого рогатого скота 400

1.5.6 Обработка конечностей в ножной ванне 1 животное 200
1.5.7 Обрезка рогов 1 рог 62
1.5.8 Обезроживание 1 животное 219
1.5.9 Вскрытие абсцессов, гематом 1 процедура 250
1.5.10 Обработка (лечение) раны:

- поверхностной 116
- глубокой 216
- инфицированной 269

1.5.11 Лечение ушибов 1 процедура 156
1.5.12 Установка дренажа 1 процедура 150
1.5.13 Наложение шва 1 стежок 10
1.5.14 Перевязка раны 1 рана 150
1.5.15 Наложение гипсовой повязки 1 процедура 350
1.5.16 Удаление клыков у поросят 1 голова 200

1.6.1
Искусственное осеменение (без учета транспортных 

расходов и стоимости семяни)

- коров, тёлок 400
1.6.2 Отделение последа 

- крупный рогатый скот, лошади, олени, верблюды 1000
- мелкий рогатый скот, свиньи 600

1.6.3 Оказание помощи при нормальных родах:

- кобыл 1200
- верблюдиц 1200
- коров 1200
- овец 600
- свиноматок 600
- самок оленей 600
- самок пушных зверей, крольчих 400

1.6.4 Оказание помощи при патологических родах:

- кобыл 2000

1 животное

1 рана

1 голова

1 процедура

1 процедура

1 процедура

1.6. Акушерско-гинекологическая помощь

1 животное

1 животное

1 животное



- верблюдиц 2000
- коров 2000
- овец 1000
- свиноматок 1000
- самок пушных зверей, крольчих 500

1.6.5 Оказание помощи при:

- выпадение влагалища 1500
- выпадение матки 3000

1.6.6 Оказание помощи при родильном парезе
1        

животное 1500

1.7.1 - крупный рогатый скот 1 голова 2500
- лошади 1 голова 2500
- олени 1 голова 2500
- верблюды 1 голова 2500
- мелкий рогатый скот 1 голова 1000
- свиньи 1 голова 1000
- пушные звери, кролики 1 голова 200
- птица 1 голова 200

- оформление акта вскрытия
1        

документ 200

1.8.1
Дезинфекция помещений влажная площадью:  до 100 

м
2 м

2

35
от 101 до 500м

2 
м

2 34
свыше 501 м

2
м

2 33

1.8.2
Дезинфекция помещений влажная с дезраствором 

клиента площадью:  до 100 м
2 м

2

23
от 101 до 500м

2 
м

2 20
свыше 501 м

2
м

2 17
1.8.3 Дезинфекция помещений аэрозольная 1 м

3 10
1.8.4 Дератизация помещений площадью:  до 100 м

2
м

2 35
от 101 до 500 м

2
м

2 34
свыше 501 м

2
м

2 33
1.8.5 Дезинсекция помещений площадью:  до 100 м

2
м

2 35
от 101 до500 м

2
м

2 34
свыше 501 м2 м

2 33
1.8.6 Заправка дезинфекционных ковриков шт. 32,1
1.8.7 Заправка дезинфекционных барьеров 1000 л. шт. 3210

1.8.8
Отбор проб с проведением контроля качества 

дезинфекции
1 услуга 100

1.7. Вскрытие трупов павших животных 

1.8. Ветеринарно-санитарные работы

1 процедура

1 процедура



2. К категориям сложности проводимых хирургических операций        относятся:

1. Патологические процессы при терапевтических процедурах характеризуются следующим:

легкой формы – имеются клинические признаки заболевания с четкой локализацией процесса, без 

распространения на прилегающие ткани, либо сопутствующих заболеваний, не требующие 

длительных курсов лечения;

средней тяжести – имеются клинические признаки заболевания с     четкой локализацией 

процесса, с распространением патологического процесса на прилегающие ткани, либо имеются 

сопутствующие заболевания, требующие длительных курсов лечения;

тяжелой формы - имеются признаки генерализованного процесса,   клинические признаки 

заболеванием проявляются с распространением патологического процесса на прилегающие ткани, 

имеются сопутствующие заболевания, требующие длительных курсов лечения.

2 категории - хирургическая операция средней сложности, проводимая ветеринарным 

специалистом с привлечением помощника в течение не более 60 минут на саму процедуру (без 

подготовительно-заключительных работ);

3 категории – сложная хирургическая операция, проводимая двумя и более ветеринарными 

специалистами продолжительностью более 60 минут на саму процедуру (без подготовительно-

заключительных работ).

1 категории - простая хирургическая операция, проводимая одним      ветеринарным 

специалистом без привлечения помощника в течение не более 30 минут на саму процедуру (без 

подготовительно-заключительных работ);

**** В стоимость услуг не включены лекарственные препараты (стоимость)

*Согласно перечню бесплатных услуги, оказываемых бюджетными учреждениями организациями и 

учреждениями государственной ветеринарной службы Министерства сельского хозяйства РФ, 

утвержденному Министерством сельского хозяйства РФ 20.01.92 № 2-27-145, ветеринарные услуги при 

особо опасных заболеваниях животных, птиц, рыб, оказываются бесплатно, за счет средств бюджета. 

Тарифы, утвержденные перечнем на указанные ветеринарные услуги (в перечне обозначены значком*), 

применяются только в случаях проведения ветеринарных мероприятий, связанных с поставками на 

племпродажу, выставки, соревнования, экспорт и другие коммерческие цели.

 ** Исследования на трихинеллез проводятся бесплатно

*** При оказании услуг в нерабочее время, выходные и праздничные дни стоимость услуги 

увеличивается вдвое

Оформление ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме, а также на бумажных 

носителях осуществляется на безвозмездной основе



1 2 3 4

2.1.1

Первичный прием (клинический осмотр, постановка 

предварительного диагноза, назначения лечения) 

ветеринарным врачом

1 животное

200

2.1.2

Прием повторный (сбор анамнеза, клинический 

осмотр животного, реомендации по необходимому 

плану обследования для уточнения диагноза, 

назначение первоначального лечения, рекомендации 

по уходу и кормлению)

1 животное

100
2.1.3 Выезд ветеринарного врача на дом:

в рабочие дни (с 8:00 до 16:00) 1 выезд 400
в рабочие дни (с 16:01 до 21:00) 1 выезд 550
в нерабочие и праздничные дни, а так же в поздние 

часы (с 21:01 до 7:59)
1 выезд 800

2.1.4
Клинический осмотр птиц, рыб, грызунов, рептилий и 

других мелких животных (см. примечание п.1.)

1 животное 

или 1 партия
70

2.2.1 Общий клинический анализ крови 1 проба 120
2.2.2 Взятие фикалий для лабораторного исследования 1 проба 33

2.2.3
Ислледование на микроскопию люминесцентным 

методом 1 животное 50

2.3.1
Профилактический осмотр животного  с

консультацией владельца 1 голова 150

2.3.2
Первичная вакцинация с оформлением ветеринар-

ного паспорта 1 голова 200

2.3.3
Ревакцинация с регистрацией в ветеринарном 

паспорте 1 голова 60
2.3.4 Выдача международного паспорта 1 документ 250

2.3.5
Профилактическая дегельминтизация с консульта-

цией владельца животного

2.3.6 Профилактическая обработка животного от эктопаразитов 100
2.3.7 Осмотр животного на грибковые заболевания с вы-дачей справки 80
2.3.8 Профилактическая обрезка когтей 180
2.3.9 Профилактическая обрезка клюва 140
2.3.10 Стрижка колтунов 500
2.3.11 Санитарная стрижка:

кошки 800
собаки мелкой породы 800
собаки средней породы 1200
собаки крупной породы 1800

2.3.12

Ветеринарный осмотр животного с целью допуска к 

участию на выставке и других мероприятиях с уча-

стием животных 200

2.4.1 Введение лекарственных препаратов:

2.4. Терапевтические процедуры

РАЗДЕЛ 2. При обслуживании непродуктивных животных

2.3. Профилактический мероприятия

Стоимость, руб.Единица измерения Название ветеринарной услуги№ п/п

2.1. Прием животных

2.2. Лабораторная диагностика



- пероральное 1 введение 100
- сублингвальное 1 введение 100
- ректальное 1 введение 100
- вагинальное 1 введение 100
- накожное нанесение, втирание 1 процедура 70
- в слуховой канал 1 введение 30
- интраназальное 1 введение 30
- внутримышечное 1 инъекция 50
- подкожное  1 инъекция 25
- внутрикожное 1 инъекция 25
- внутривенное струйное 1 инъекция 220
- внутривенное капельное 1 инъекция 230
- установка и фиксация внутривенного катетера (на 

периферические вены)
1процедура 150

- удаление катетера из вены (периферической) 1 процедура 50
- внутрисуставное 1 введение 150
- субконъюнктивальное 1 инъекция 170
- ингаляция 1 процедура 80
- спринцевание (препуция, влагалища) 1 процедура 35

2.4.2 Новокаиновые блокады:

- короткая 1 процедура 60
- циркулярная 1 процедура 100
- подглазничная 1 процедура 65
- ретробульбарная 1 процедура 65

2.4.3 Другие терапевтические процедуры:

2.4.4 Зондирование пищевода 1 процедура 200
2.4.5 Зондирование и промывание желудка:

- собаке мелкой породы, кошке 1 процедура 250
- собаке средней, крупной породы 1 процедура 350

2.4.6 Постановка очистительной клизмы:

- собаке мелкой породы, кошке 1 процедура 130
- собаке средней, крупной породы 1 процедура 155

2.4.7 Чистка параанальных желез 1 процедура 140

2.4.8
Промывание параанальных синусов антисептическим 

раствором
1 процедура 60

2.4.9 Санация ушных раковин 1 процедура 30

2.4.10
Цистоцентез с удалением мочи (кошке, собаке мелкой 

породы)
1 процедура 300

2.4.11
Цистоцентез с удалением мочи (собаке средней и 

крупной породы)
1 процедура 380

2.4.12 Гастроцентез с эвакуацией газов из желудка 1 процедура 175
2.4.13 Аутогемотерапия  1 процедура 170
2.4.14 Катетеризация мочевого пузыря по показаниям:

- у котов, кобелей 1 процедура 320
- у кошек, сук 1 процедура 380

2.4.15 Подшивание катетера 1 процедура 40

2.4.16

Подготовка биологических материалов от мелких 

домашних животных для лабораторного исследования

2.4.17 Взятие венозной крови:

- собаки 1 процедура 120
- кошки 1 процедура 100
- декоративного кролика 1 процедура 80



- хорька 1 процедура 80
- грызуна (крысы, морской свинки и т.д.) 1 процедура 70
- птицы 1 процедура 25

2.4.18 Взятие периферической (капиллярной) крови 1 процедура 30

2.4.19
Диагностическая катетеризация мочевого пузыря и 

взятие мочи для анализа:

- кота, кобеля 1 процедура 300
- кошки, суки 1 процедура 360

2.4.20
Взятие соскоба  (кожного покрова, волос, слизистой 

оболочки и т.д.)
1 соскоб 110

2.4.21 Взятие смывов из глаз, влагалища, препуция 1 смыв 60

2.4.22 Взятие мазка – отпечатка на цитологический анализ 1 мазок 60

2.5.1 Родовспоможение при нормальных родах: 

- кошки (хорька) 1 голова 500,00
- суки 1 голова 700,00

2.5.2 Родовспоможение при патологических родах

- кошки (хорька) 1 голова 800,00
- суки 1 голова 1000,00

2.5.3 Реанимация плода 1 плод 200,00
2.5.4 Вправление выпавшего влагалища

- кошки (хорька) 1 голова 900,00
- суки до 10 кг 1 голова 1000,00
- суки от 10 до 30 кг 1 голова 1200,00

2.5.5 Оперативное удаление выпавшей матки (влагалища):

- суке средней, крупной породы 1 голова 3200
- суке мелкой породы, кошке 1 голова 2100

2.5.6 Оваригистоэктомия:

- кошки (хорька) 1 голова 1900
- суки до 10 кг 1 голова 2200
- суки от 10 до 30 кг 1 голова 2600
- суки более 30 кг 1 голова 3000

2.5.7 Кесарево сечение:

- кошки (хорька) 1 голова 2000
- суки до 10 кг 1 голова 2300
- суки от 10 до 30 кг 1 голова 2700
- суки  более 30 кг 1 голова 3200

2.5.8
Оперативное удаление беременной матки (пиометры, 

гидрометры):

- кошки (хорька) 1 голова 2000
- суки до 10 кг 1 голова 2300
- суки от 10 до 30 кг 1 голова 2700
- суки более 30 кг 1 голова 3200

2.5.9 Кастрация:

- кота (хорька, декоративного кролика) 1 голова 950
- кобеля до 10 кг 1 голова 1300
- кобеля от 10 до 30 кг 1 голова 1880

2.5.10 Кастрация крипторха:

- кота 1 голова 2300
- кобеля 1 голова 2900

2.5.11 Коррекция фимоза, парафимоза 1 голова 1100

2.5. Акушерско-гинекологическая помощь



2.5.12 Регионарная мастэктомия:

- кошки 1 голова 880
- собаки до 10 кг. 1 голова 880
- собаки 10-30 кг. 1 голова 1100
- собаки более 30 кг. 1 голова 1210

2.6.1 Местное обезболивание (анестезия):

- поверхностная 1 голова 50
- инфильтрационная 1 голова 50
- проводниковая 1 голова 50
- эпидуральная 1 голова 100

2.6.2
Общее обезболивание (наркоз)  (см. примечание 

р.1.п.5):

 1-ой категории сложности 1 голова 500
 2-ой категории сложности 1 голова 700
 3-ей категории сложности 1 голова 900
 4-ой категории сложности 1 голова 1100

2.6.3 Оперативное вмешательство (см. примечание п..3): 

 1-ой категории сложности 1 голова 770
 2-ой категории сложности 1 голова 1045
 3-ей категории сложности 1 голова 1760
 4-ой категории сложности 1 голова 2750
 5-ой категории сложности 1 голова 3520

2.6.4 Экстирпация (удаление) зуба:

- молочного (кошке, собаке мелкой породы) 1 зуб 150
- молочного (собаке средней и крупной породы) 1 зуб 200
- постоянного (кошке, собаке мелкой породы) 1 зуб 200
- постоянного (собаке средней и крупной породы) 1 зуб 350

2.6.5 Удаление зубного камня:

- механическим способом 1 зуб 420
- ультразвуковым скейлером 1 зуб 420

2.6.6 Обрезка резцов у грызуна 1 голова 300
2.6.7 Санация ротовой полости 1 голова 600
2.6.8 Медикаментозная обработка десен 1 голова 450
2.6.9 Удаление инородного тела из ротовой полости 1 процедура 400

2.6.10
Экстирпация (удаление) железы третьего века 

(аденомы) 
1 глаз 700

2.6.11 Удаление глазного яблока 1 глаз 1580
2.6.12 Вправление глазного яблока 1 глаз 600
2.6.13 Блефаропластика 1 веко 800

2.6.14 Удаление инородных тел из глаза (поверхностных) 1 глаз 450

2.6.15
Удаление инородного тела из глотки, шейного отдела 

пищевода
1 процедура 1080

2.6.16
Первичная хирургическая обработка ран (см.         

примечание п.4):

- 1 категории сложности 1 процедура 350
- 2 категории сложности 1 процедура 600
- 3 категории сложности 1 процедура 1000
- 4 категории сложности 1 процедура 1800

2.6. Хирургические процедуры



2.6.17

Повторная хирургическая обработка                         

неинфицированных ран  (кошке, собаке мелкой 

породы) 100

2.6.18

Повторная хирургическая обработка                         

неинфицированных ран (собаке средней и крупной 

породы) 110

2.6.19

Повторная хирургическая обработка 

инфицированных ран (кошке, собаке мелкой породы) 450

2.6.20

Повторная хирургическая обработка 

инфицированных ран (собаке средней и крупной 

породы) 450

2.6.21
Снятие швов

Область одного 

оперативного 

вмешательства 780
2.6.22 Оперативное лечение абсцесса 1 процедура 1280
2.6.23 Оперативное лечение флегмоны 1 процедура 1380
2.6.24 Лечение гемолимфоэкстравазата:

- консервативно 1 процедура 1180
- оперативно 1 процедура 1380

2.6.25 Наложение простой изолирующей повязки 1 повязка 120
2.6.26 Наложение сложной изолирующей повязки 1 повязка 180
2.6.27 Вправление вывихов (консервативно) 1 процедура 60

2.6.28
Наложение иммобилизирующей повязки (гипсовой, 

фиксирующей):

- простой 1 повязка 120
- сложной 1 повязка 160

2.6.29 Снятие гипсовой повязки 1 повязка 80

2.7.1 Ампутация рудиментарных фаланг пальцев у собаки:

- до 10 – дневного возраста (с местным 

обезболиванием)

- от 10 – дневного до 2-х месячного возраста 1 голова 1150
- свыше 2 – х  месячного возраста 1 голова 1300

2.7.2 Ампутация хвоста у собаки:

- до 10 – дневного возраста (с местным 

обезболиванием)

- от 10 – дневного до 2 – месячного возраста 1 голова 950
- свыше 2 – месячного возраста 1 голова 1380

2.7.3 Купирование ушных раковин у собаки:

- до 10 – дневного возраста (с местным 300
обезболиванием)

- от 10 – дневного до 3 – месячного возраста 1 голова 1380
- свыше 3 – месячного возраста 1 голова 1830

2.8.1 Удаление иксодового клеща 1 клещ 100
2.8.2 Определение массы тела животного 1 голова 80
2.8.3 Фиксация животного 1 голова 120
2.8.4 Фиксация агрессивного животного 1 голова 300

2.9.1 Животное до 3 кг  (с учетом материала) 1 голова 1280
2.9.2 Животное от 3 кг до 5 кг (с учетом материала) 1 голова 1620
2.9.3 Животное от 5 кг до 10 кг (с учетом материала) 1 голова 2360
2.9.4 Животное от 10 кг до 20 кг (с учетом материала) 1 голова 3040

600

300

1 процедура

1 процедура

2.7. Косметические процедуры

2.8. Другие виды ветеринарных работ

1 голова

1 голова

2.9. Эвтаназия животных 

1 голова



2.9.5 Животное от 20 кг до 30 кг (с учетом материала) 1 голова 3730
2.9.6 Животное от 30 кг до 40 кг (с учетом материала) 1 голова 4410
2.9.7 Животное от 40 кг до 50 кг (с учетом материала) 1 голова 5240
2.9.8 Животное свыше 50 кг (с учетом материала) 1 голова 7410

2.10.1
Уничтожение биологических отходов (инсинератором 

ИУ-1500):

Животное до 3 кг 1 голова 2500
Животное от 3 кг до 5 кг 1 голова 3000
Животное от 5 кг до 10 кг 1 голова 3500
Животное от 10 кг до 20 кг 1 голова 4000
Животное от 20 кг до 30 кг 1 голова 4500
Животное от 30 кг до 40 кг 1 голова 5000
Животное от 40 кг до 50 кг 1 голова 5704
Животное свыше 50 кг 1 кг 174

2.10.2 Выезд автомобиля УРАЛ 1 км 34

2. К категориям сложности при проведении общего обезболивания от-носятся: 

1-ой категории сложности - возраст животного от 6 месяцев до 7 лет, отсутствие 

сопутствующих заболеваний. Погружение в поверхностный наркоз (седация) до 10 минут.

2-ой категории сложности – возраст животного от 6 месяцев до 7 лет, отсутствие 

сопутствующих заболеваний. Погружение в наркоз до 1 часа.

3-ей категории сложности – возраст животного от 2 до 6 месяцев и от 7 до 9 лет. Животные с 

хроническими заболеваниями в стадии компенса-ции. Плановая операция.

4-ой категории сложности – возраст животного до 2 месяцев и стар-ше 9 лет. Наличие 

клинически заметных сопутствующих заболеваний. Внеплановая операция. Вес более 50 кг.

1. К одной партии (групповой осмотр) приравниваются:

- аквариумные рыбы, другие гидробионты и насекомые в количестве до 100 экземпляров;

- грызуны: мыши, крысы, морские свинки, предназначенные в корм другим животным (одна 

партия, доставляемая/отправляемая одной транс-портной единицей по одному 

ветеринарному сопроводительному доку-менту); 

- группа декоративных птиц, с/х и/или диких птиц, голубей, рептилий и других мелких 

животных в количестве до 20 экземпляров.

К одной голове приравнивается:

- один помет (щенки до 2-месячного и котята до 3-месячного возрас-та).

2.10. Уничтожение (кремация)



5- й категории -  хирургическое лечение сложных переломов длинных трубчатых костей, 

переломов плоских костей (челюсти, таза) (за одну кость); операции на позвоночном столбе 

(один сегмент), удаление грыжи межпозвоночного диска, удаление костных новообразований и 

глубоко расположенных опухолей мягких тканей, ампутация конечности, тора-кальная 

патология, овариогистероэктомия собаки при патологии, опера-тивные     вмешательства 

высшей сложности на органах грудной, брюш-ной, тазовой полости и в области головы 

(пластика пищевода, частичная резекция печени, резекция поджелудочной железы, заворота 

желудка, ис-сечение части         желудка, хиатальная грыжа), лечение проникающих ран с 

повреждением внутренних органов, кесарево сечение собаки. 

4. К категориям сложности проводимых хирургических обработок ран относятся: 

1- й категории - раны, сопряженные с капиллярным кровотечением, поверхностные, одиночные, 

неинфицированные и размером не более 10 см.

2- й категории - раны поверхностные, множественные, глубокие одиночные, свежие (более 10 

см.), при необходимости с наложением швов.

3- й категории - раны глубокие, с повреждением крупных кровенос-ных сосудов, множественные, 

с наложением швов и при необходимости с установкой дренажа.

4-й категории - раны осложненные (проникающие, размозженные),     инфицированные, с 

повреждением сухожилий, связок, осложненные фольфартиозом.

3. К категориям сложности проводимых хирургических операций относятся: 

1-й категории - простая резекция опухоли кожи (папилломы, кожные дефекты, липома);

2-й категории - грыжесечение пупочной грыжи, ампутация пораженного опухолью пальца, 

лимфоденэктомия, резекция параанальных синусов, раны с повреждением крупных сосудов, 

сухожилий и мышечной ткани,    кюретаж фолликул третьего века, аденома слезной железы 

третьего века, хирургическое лечение абсцесса, гематомы, флегмоны;

3- й категории – косметологические операции, вторичная пластика кожи и мягких тканей, 

кастрация крипторхов (самцов); грыжесечение па-ховой грыжи, резекция кисты слюнной 

железы, регионарная мастэктомия, бужирование  носослезневого канала, эвисцерация и 

репозиция глазного     яблока, диагностическая лапаротомия, овариогистероэктомия кошек и 

др. мелких животных, кесарево сечение кошек. 

4-й категории – резекция опухоли кожи с первичной пластикой, резекция опухоли мышечной 

ткани, спленэктомия, унилатеральная мастэктомия, тотальная резекция наружного 

слухового прохода, грыжесечение промежностной грыжи, перинеальная уретростомия, 

пластические операции высшей сложности (реконструктивные пластиче-ские операции, 

деформации и дефектов тканей), удаление слюнной железы (опухоли, закупорка), цистотомия, 

оперативные вмешательства на кишеч-нике (инородное тело, выпадение прямой кишки, 

инвагинации, дивертикул прямой кишки), нефроэктомия, овариогистероэктомия собак без 

патоло-гии, хирургическое лечение простых переломов длинных трубчатых ко-стей     

(простые переломы конечностей) (за одну кость);



1 2 3 4

3.1

Ветеринарно-санитарная экспертиза, оценка

продукции животного происхождения на предмет

безопасности в ветеринарно-санитарном

отношении для допуска к реализации на

продовольственных рынках и в торговой сети:

говядины, конины, лосятины
1 туша/ полутуша, 

четвертина 656/328

свинины 1 туша/ полутуша
540/270

баранины, козлятины, оленины 1 туша/ полутуша 425/212,50
мяса кролика, зайца, нутрии 1 туша 61
мяса птицы:

     курятины 1 тушка 61
пресноводной рыбы, раков 1 партия 929
морской рыбы и других гидробионтов 1 партия 929
икры рыб всех видов 1 партия 929
яйца домашней птицы непромышленного 

изготовления:

     до 50 шт. 1 партия 40
молока 1 партия 212
кисломолочных продуктов 1 партия 212
жиров животного происхождения 1 партия 200
меда 1 ёмкость 350

3.2

Ветеринарно-санитарная экспертиза, оценка

продукции растительного происхождения на

предмет безопасности в ветеринарно-санитарном

отношении для допуска к реализации:

овощей, фруктов, корнеклубнеплодов 45
бахчевых культур 45

зерна колосовых, кукурузы, зерновых, зернобобовых 45
ягод по видам 45
орехов по видам 45
грибов свежих, сушеных по видам 45
сухофруктов: 45
лука, чеснока 45

3.3

Осмотр с выдачей разрешения на реализацию

кормов и кормовых добавок растительного и

животного происхождения (комбикорм, зерно,

зерносмесь, отруби, и т.д.):

1 партия

350
Отбор пробы (образца) с оформлением

сопроводительных документов для исследования по

показателям безопасности в ветеринарных

лабораториях

1 процедура

330

3.4
Лабораторные исследования молока и молочных 

продуктов:

Стоимость, руб.

РАЗДЕЛ 3. При ветеринарно-санитарной экспертизе продовольственного сырья, пищевых продуктов 

животного и растительного происхождения, а так же ветеринарные обследования

1 партия

1 исследование

№ п/п Название ветеринарной услуги Единица измерения 



КМАФАнМ 153
Наличие соматических клеток 154
Органолептика 64
Кислотность 188
Массовая доля белка 110
Массовая доля жира 110
Массовая доля СОМО 110
Плотность 110

Исследования на молочных анализаторах Клевер, 

Лактан и другие (Массовая доля жира, массовая доля 

белка,плотность,СОМО) 149

3.5
Лабораторные исследования мяса и 

мясопродуктов:

Органолептика 72
Трихинеллез (для восприимчывых животных) 114
Метод микроскопического анализа (для всех видов 

животных) 289
Осмотр на наличие патологических и 

патоморфологических изменений 181

3.6
Лабораторные исследования рыбы и рыбных 

продуктов:

Органолептика 72
Полное паразитологическое исследование рыбы 103

Исследование микроорганизмов, в т.ч. патогенных 754
3.7 Лабораторные исследования меда:

органолептические исследования 72
определение массовой доли воды 64
определение общей кислотности 56
определение диастазного числа 64
определение оксиметилфурфурола (качественная 

реакция) 64
определение наличия механических примесей 30
Ветеринарный осмотр биологических отходов, 

подлежащих обеззараживанию (утилизации), для 

оформления ветеринарных сопроводительных 

документов, одна партия:

до 1 тонны 195
свыше 1 тонны 280

3.9

Ветеринарно-санитарная экспертиза, оценка и

подтверждение соответствия безопасности грузов в

ветеринарном отношении, предназначенных для

транспортировки:

- мяса и мясных продуктов, мяса птицы:

до 1000 кг 120
от 1000 кг до 10000 кг 200
от 10001 до 50000 кг 280
свыше 50000 кг 300
- живой рыбы, раков, других гидробионтов, 

охлажденной, мороженной, соленой, холодного и 

горячего копчения, вяленой рыбы, других 

гидробионтов:

до 1000 кг 120
от 1000 кг до 10000 кг 200
от 10001 до 50000 кг 280

1 исследование

1 исследование

1 услуга

3.8

1 партия

1 исследование

1 исследование



свыше 50000 кг 300
- молока и молочных продуктов:

до 100 кг 120
от 101 до 500 кг 200
от 501 до 1000 кг 280
свыше 1001 300
- меда и других продуктов пчеловодства:

до 100 кг 120
от 101 до 500 кг 200
от 501 до 1000 кг 280
свыше 1001 300
яйца промышленной выработки:

1 коробка 120
до 10 коробок 200
от 11 до 50 коробок 280
свыше 51 коробок 300
кормов, комбикормов 350
побочных продуктов растительного происхождения

соломы и т.д. 350

3.10

Подтверждение соответствия требованиям ТР ТС и

безопасности сырого молока при регистрации справки

о безопасности сырого молока в

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, (анализ

эпизоотической ситуации хозяйства, оценка

физиологического состояния стада, анализ

результатов исследования молока на соответствие

требованиям тр тс 021/2011, 033\2013 (от 3 тонн и

более) (1 справка)

1 шт 1703

3.11

Подтверждение соответствия требованиям ТР ТС и

безопасности сырого молока при регистрации справки

о безопасности сырого молока в

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ, (анализ

эпизоотической ситуации хозяйства, оценка

физиологического состояния стада, анализ

результатов исследования молока на соответствие

требованиям тр тс 021/2011, 033\2013 (до 3 тонн) (1
справка)

1 шт 284

3.12 Клеймение кожевенно-мехового сырья:

- клеймение клеймом для крупных шкур 1 шкура 40
- клеймение клеймом для мелких шкур 1 шкура 40

3.13

Ветеринарно-санитарное обследование объектов

занятых хранением, переработкой (утилизацией) и

реализацией продовольственного и технического

сырья и пищевых продуктов животного

происхождения, кормов

1 осмотр

3.13.1
S до 100 м2 1 осмотр 1775
S от 101 м2 до 300 м2 1 осмотр 4950
S от 301 м2 до 500 м2 1 осмотр 9700
S от 501 м2 до 1000 м2 1 осмотр 12300
S свыше 1001 м2 1 осмотр 13500

3.13.2
S до 100 м2 1 осмотр 1775
S от 101 м2 до 300 м2 1 осмотр 2850
S от 301 м2 до 500 м2 1 осмотр 4600

Предприятия оптовой торговли (склады оптовой торговли, холодильники и др.):

Предприятия розничной торговли (рынок, торговый центр, супермаркет, мегамаркет, 

1 партия



S от 501 м2 до 1000 м2 1 осмотр 6000
S свыше 1001 м2 1 осмотр 7700

3.13.3
S до 100 м2 1 осмотр 1775
S от 101 м2 до 300 м2 1 осмотр 2500
S от 301 м2 до 500 м2 1 осмотр 3900
S от 501 м2 до 1000 м2 1 осмотр 4600
S свыше 1001 м2 1 осмотр 5800

3.14

Ветеринарно-санитарное обследование объектов по 

выведению, выращиванию и реализации рыбы
1 осмотр 2500

3.15

Ветеринарно-санитарное обследование объектов по

разведению и выращиванию животных
1 осмотр 2500

3.16

Ветеринарно-санитарное обследование убойного

пункта и выдача ветеринарного регистрационного

удостоверения 1 осмотр 4850

3.17

Ветеринарно-санитарное обследование в связи с

согласованием технических условий производства

продукции животного происхождения на

соответствие требований ветеринарных правил
1 осмотр 4850

3.18

Ветеринарно-санитарная оценка транспорта при

перемещении продукции животного и

растительного   происхождения

1 транспортное 

средство 160

3.19

Внесение данных о продуктивном животном в ИС 

"Меркурий", 1 голова 1 документ
35

3.20
Внесение данных о лабораторных исследованиях и 

вакцинации в ИС "Меркурий", 1 голова
1 документ

42

3.21
Оформление результатов испытания (протокол, 

экспертиза)
1 документ 50,00

3.22
Справка о ветеринарно-санитарном благополучии на 

молочной ферме производителя
1 документ 105

3.23 Справка о благополучии хозяйства, района 1 документ 50

3.24

Взятие проб физиологических жидкостей, 

патологического материала (фрагменты, части) с 

оформлением акта отбора проб в ИС "Меркурий", 1 

проба

1 проба

136

3.25

Отбор проб патматериала, абортплодов, с 

оформлением акта отбора проб в ИС "Меркурий", 1 

проба

1 проба

121

3.26

Отбор проб тканей и органов тушки птицы, с 

оформлением акта отбора проб в ИС "Меркурий", 1 

проба

1 проба

95

3.27

Отбор проб рыбы и других гидробионтов с 

оформлением акта отбора проб в ИС "Меркурий", 1 

проба

1 проба

105

Предприятия общественного питания (кафе, столовая, закусочная, ресторан, шашлычная, 

Ветеринарные услуги, оказываемые при поступлении, производстве, перемещении, перевозке, 

переходе права собственности подконтрольного товара



3.28

Гашение ветеринарных сопроводительных 

документов в ФГИС (без подтверждения безопасности 

грузов в ветеринарном отношении, идентификации, 

ветерианрного осмотра подконтрольных товаров), 

один документ

1 документ

10

3.29

Услуги по печати ветеринарного сопроводительного 

документа, оформленного в ФГИС, в формате А4, 

один документ

1 документ

10

3.30

Услуги по печати ветеринарного сопроводительного 

документа на защищенном бланке ф. № 4, один 

документ 

1 документ

25

3.31

Услуги по печати ветеринарного сопроводительного 

документа на защищенном бланке ф. № 1,2,3, один 

документ 

1 документ

35

3.32
Ведение "Журнала вырабатываемой продукции" в 

ФГИС, одна запись
1 документ 45

3.33
Оформление заявки на оформление ветеринарного 

сопроводительного документа 
1 документ 13

3.34

Аннулирование исходящего ветеринарного 

сопроводительного документа (отклонение исходящей 

заявки) в ИС "Меркурий", одна запись

1 запась

13

3.35
Практические консультации по работе пользователей 

в ФГИС "Меркурий", один час
1 час 800

3.36

Услуги по заполнению заявлений о регистрации в 

ФГИС ВетИС и предоставлении доступа к ИС 

"Меркурий" уполномоченным лицам хозяйствующих 

субъектов, одно заявление

1 документ

540

3.37
Регистрация организаций в реестрах ФГИС "ВетИС" 

(по заявлению), одно заявление
1 документ 165

3.38 Оформление акта отбора проб в ИС "Меркурий", 1 акт
1 документ 110

3.39

Регистрация площадки организации/физического лица 

в реестре ФГИС "Меркурий", с выездом и осмотром 

места осуществления деятельности (1 площадка)

1 услуга

1775

3.40

Проведение ветеринарно-санитарных мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасности пищевой 

продукции и продовольственного сырья животного 

происхождения, кормов, кормовых добавок на 

предприятяих торговли, переработки 

животноводческой продукции и общественного 

питания

1 услуга

договорная

3.41
Проведение отбора проб при проведении ликвидации 

скотомогильников 1 проба 1292

1. Продовольственное сырье, пищевые продукты подвергаются ветеринарносанитарной экспертизе 

однократно с выдачей ветеринарных сопроводительных документов.

2. Допуск к реализации продовольственного сырья и пищевых продуктов осуществляется только 

после выдачи заключения об их безопасности в ветеринарно-санитарном отношении.

3. Для подтверждения безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов в ветеринарно-

санитарном отношении производятся отбор проб (образцов) и исследования по показателям 

безопасности.

Другие виды ветеринарных услуг



1 2 3 4

4.1.1
Общий анализ (удельный вес, белок, 

кетоновые тела, билирубин, уробилин, 

микроскопия, рН)

Микробиологические 

методы 300

Паталогоанатомичекое 

исследование 70

Микроскопия с окраской 90
Бактериологическое 

исследования 220

4.2.2
Брадзот овец

Бактериологи-ческое 

исследование 385

4.2.3 Актиномикоз
Микологическое 

исследование 425
Микроскопия фекалий 110

Микроскопия 

патологического материала 140
Патологоанатомическое 

исследование 70
Микроскопия с окраской 90
Бактериологическое 

исследование 215
Биопроба 170
Псевдомоноз 

(микроскопическое 

исследование) 235
Аэромоноз 

(микроскопическое 

исследование) 235

РАЗДЕЛ 4.  Осуществляемых ветеринарно-диагностическим отделом

Дезинтерия свинней

4.1. Биохимические исследования:

Моча:

4.2. Бактериологические, микробиологические исследования:

Стафилококкоз4.2.1

№ п/п Название ветеринарной услуги Методы исследования Стоимость, руб.

4.2.4

4.2.5 Отёчная болезнь поросят

Болезни рыб4.2.6



Микроспория 

(микологическое 

исследование) 390
Микроспория 

(микроскопическое 

исследование) 200
Трихофития 

(микологическое 

исследование) 390
Трихофития 

(микроскопическое 

исследование) 200

4.2.8 Злокачественный отек
Бактериологическое 

исследование 570

4.2.9
Ботулизм

Бактериологическое 

исследование 570

4.2.10
Туберкулез

Бактериологическое 

исследование 1385

4.2.11
Псевдомоноз рыб

Бактериологическое 

исследование 345

4.2.12
Аэромоноз

Бактериологическое 

исследование 345

4.2.13
Трихомоноз

Бактериологическое 

исследование 195

4.2.14
Некробактериоз

Бактериологическое 

исследование 575

4.2.15
Диплококковая инфекция

Бактериологическое 

исследование 420

4.2.16
Листериоз

Бактериологическое 

исследование 450

4.2.17
Рожа свиней

Бактериологическое 

исследование 420

4.2.18
Пастреллез

Бактериологическое 

исследование 395

4.2.19
Сальмонеллез

Бактериологическое 

исследование 395

4.2.20
Пуллороз

Бактериологическое 

исследование 395

4.2.21
Дизбактериоз

Бактериологическое 

исследование 410

4.2.22
Колибактериоз

Бактериологическое 

исследование 440

4.2.23
Эмфизематозный карбункул (Эмкар)

Бактериологическое 

исследование 570

4.2.24
Столбняк

Бактериологическое 

исследование 590

4.2.25
Вибриоз

Бактериологическое 

исследование 215

4.2.7 Болезни плотоядных



4.2.26
Стрептококкоз (диплококовая)

Бактериологическое 

исследование 420

Бактериологическое 

исследование 435
Микологическое 

исследование 390
Биопроба 175
Органолептика 75

4.3.2 Разбавитель спермы Бактериологическое 

исследование (за 1 пробу) 110
Бактериологическое 

исследование 340
Биопроба 280

4.3.4
Смывы с объектов внешней среды б/а

Бактериологическое 

исследование 705

4.3.5
Смывы с оборудования станций 

искусственного осеменения

Бактериологическое 

исследование 110

4.3.6 Смывы с доильного оборудования, 

помещения

Бактериологическое 

исследование 600

4.3.7
Смывы с оборудования мясных цехов

Бактериологическое 

исследование 890

4.3.8 Дезинфекция, дезинсекция, 

дератизация, дегельмитизация

Контроль качества 

дезинфекции - 

бактериологическое 

исследование (не более 10 

проб с одного объекта) 560

4.3.9
Чувствительность к антибиотикам

Бактериологическое 

исследование 280

4.3.10
Молоко  исследования на мастит

Бактериологическое 

исследование 320

4.3.11
Измерение гамма фона на местности

Бактериологическое 

исследование 640
4.3.12

Американский гнилец 

(бактериологическое исследование)

Бактериологическое 

исследование 390
Европейский гнилец 

(бактериологическое исследование)

Бактериологическое 

исследование 390
Парагнилец (бактериологическое 

исследование)

Бактериологическое 

исследование 390
Аспергиллез (микологическое 

исследование)

Микологическое 

исследование 370
Аскофероз (микологическое 

исследование)

Микологическое 

исследование 370

4.4.1

Болезни пчел, в т.ч.:

4.3. Бактериологические исследования воды:

Сперма4.3.1

Исследование смывов на условную 

патогенную микрофлору
4.3.3

Бруцелез:

4.4. Серологические исследования:



РА бесплатно

РСК бесплатно

РИД бесплатно

РНГА бесплатно

4.4.2
РСК бесплатно

4.4.3
РДП 100

4.4.4
РИД 100
Гематология 100
Выведение лейкоформулы 100

4.5.1
Арахноэнтомозы животных

Микроскопические 

исследования 130

4.5.2
Протозоозы (паразиты крови)

Микроскопические 

исследования 130

4.5.3
Кокцидиоз

Микроскопические 

исследования 130

4.5.4
Микросозомоз. Икры, рыбы

Микроскопические 

исследования 270

4.5.5
Финноз

Визуальный метод, 

микроскопия 140
4.5.6

Цестодозы

Микроскопические 

исследования 60

Нематодозы

Микроскопические 

исследования 60

Трематодозы

Микроскопические 

исследования 60

Исследование кала

Микроскопические 

исследования 122
4.5.7

Нозематоз

Микроскопические 

исследования 105

Варроатоз 

Микроскопические 

исследования 105

Акарапидоз 

Микроскопические 

исследования 105

4.5.8 Осмотр партии рыбы, отбор образцов с 

выездом на место - 1 час 580
4.5.9

рН 100
Проба варки 110
Исследование рыбоводной икры, 

личинок 330
Дифференциация культуры, 

гельминтов и.т.д. 155

ИНАН:

Лейкоз:

Сап:

Болезни пчел:

Рыба и рыбные продукты:

4.5. Паразитологические исследования:

Копрологические исследования: (1 проба)



4.5.10 Гельминтоовоскопия мочи (собак, 

кошек) 155
Визуальное исследование 130
Микроскопия 140

4.5.12 Кокцидиоз
Микроскопическое 

исследование 155

Участникам СВО, ветеранам боевых действий и членам их семей предоставляется скидка в виде 

50% оплаты ветеринарных услуг (при предъявлении документа, подтверждающего статус 

действующего военнослужащего, либо удостоверения ветерана боевых действий и документов 

подтверждающих право собственности на животное).

Скидка не распространяется на стоимость материалов.

4.5.11
Финноз


	C:\Users\1\Desktop\приказ об утв прейскуранта.pdf
	C:\Users\1\Desktop\Сканирование\2025-04-16_001.pdf
	C:\Users\1\Documents\Прайс\Прейскурант цен измен 16.04.2025.xlsx

